\*) Sic animadvertisimus , leges civiles liberam rerum dis- positionem adimere pupillis , furiosis , prodigiis , minoribus . Eadem legatarium , quantumvis dominum , rei legatae posses- sionem adprehendere non patiuntur , et adversus eum , qui suo arbitratu illam occupavit , heredi dant interdictum QUOD LEGATORUM tot. tit. D. quod legat . Denique notum est , eum , cuius tigna alter junxit , quamvis dominium materiae non amittat , non tamen tigna juncta posse vindicare per le-

leges XII. tabularum §. 29. *Instit. de rer. divis. l. 7. D. de adquir. rer. dom.* Adeo nullus fere est dominii effectus, quem semper, et ubique omnibus salvum et integrum esse patiuntur leges civiles, si aliud exigere videatur salus reipublicæ, quam sibi supremam legem merito statuunt imperantes, iis in rebus, quæ ad jus naturæ permissivum pertinent. Quum enim juri naturæ permissivo unusquisque recte renunciet: (§. XIII. 10.) ei etiam renunciare potuit populus, qui in ciuitatem coaluit, eique re ipsa renunciavit, dum summæ potestatis legibus voluntatem suam submisit.

### §. CCCXVIII.

Quumque et domino, tum inter vivos, tum mortis caussa, de rebus suis disponere liceat, (§. CCLXVIII.) Aliquam et tunc tantum ad alterum transmittatur, quantum is, qui alienat, transmittere voluit: (§. CCLXXIX. 42.) facile patet, 47) etiam pacto et dispositione prioris domini restringi posse dominii effectus, \*) et tunc 48) plura sibi adrogare non posse possessorem, quam à priore domino accepit, nisi 49) is, cuius in favorem restrictiorum. illa facta est, ultro juri suo renunciet, vel 50) is plane in rerum natura esse desinat, vel 51) jus suum ex justa caussa amittat.

\*) Ita aliquando dispositione prioris domini arctioribus limitibus circumscribitur jus omnem utilitatem è re sua percipiendi, si alteri in illa ususfructus, servitus, antichresis constituitur. (§. CCLXXXII. sequent.) Aliquando libertas disponendi, destruendi, alienandi domino eripitur, si illi tantum dominium utile conceditur, (§.. CCLXXXIX. sequent.) vel si res fideicommisso oneratar, cetera. Constituto porro usufructu, etiam jus possidendi, quod domino alias denegari non potest, restringitur, quemadmodum domino utili alicui concessò, domino superiori vel directo nec rem possidendi, nec, quod ad dominium utile attinet, vindicandi jus est.

### §. CCCXIX.

Et hactenus quidem de JURIBUS, quæ ex dominio oriuntur, quantum satis est, diximus. Quum vero cor- Domi- relata sint JUS ET OBLIGATIO, ac proinde, posito jure, num ne po-

minem ponatur obligatio : ( §. VII. ) consequens est , 52 ) ut in usu quot sunt effectus dominii ratione domini , totidem aliis rei suæ incumbant obligationes erga dominum . Quia ergo dominio LIBERA esse debet de rebus suis dispositio : ( §. CCCVI . impedi- 1. ) 53 ) INJURIAM illi faciunt , qui eum in disponendo , re , vel ei fructibusve percipiendis impediunt , \* 54 ) DAMNUM ve- dam- num in ro dant , qui quid rerum ejus fructuumque et accessio- ferre de num corrumpunt . Quumque , qui , quod ad alterius fe- bebre. licitatem perfectionemque pertinet , alteri interverttere vel corrumpere non dubitat , eumdem procul dubio læ- dat , ( §. LXXX. ) nemo autem lædendus sit : ( §. CLXXVIII. 8 ) merito inferimus , 55 ) nemini per im- pedimentum liberæ dispositioni ejus objectum faciendam esse injuriam : 56 ) nemini damnum dandum , ac proin- de 57 ) si quid ejus generis factum sit , auctorem inju- riae damnive merito et ad resarcendum damnum , et ad poenam teneri .

\*) INJURIAM enim et JCTI Romani non solum vocare omnem contumeliam , verbis , vel factis alicui illatam , verum etiam illud factum , quo quis alterum re publica , vel sua uti prohibet , vel in re aliena sibi liberam quamdam dispositionem adrogat . Hinc injuriarum ex lege Cornelia tenetur , qui cuius domum vi introit , l. 5. pr. D. de injur. qui quidem prohibuit in mari piscari , vel everriculum , quod Græce συγγνωμη dicitur , ducere , vel in publicum lavare , vel in cavea publica sede- re , vel in quo alio loco agere , sedere , conversari non passus sit , vel qui nobis RE NOSTRA UTI non permiserit . l. 13. §. 7. D. eod.

## §. CCCXX.

Nec eius Quandoquidem deinde et possnsio ad effectus do- posses- minii vel jura domini pertinet : ( §. CCCVI. 2. ) conse- quens est , 58 ) ut nostrum sit rem quemque suam quie- direcste , te possidere pati , neque 59 ) cuiquam invito possessio- vel indi nem vel directe , vel indirecte , eripere . 60 ) Ut , si quem recte in tale quid fecisse probari possit , ille tamquam lædens , terverte non solum ad omne damnum resarcendum , sed ad poenam , re. quam commeruit , subeundam obstrictus sit . ( §. CCXI. )

## §. CCCXXI.

## §. CCCXXI.

DIRECTE quis alterius possessionem intervertit vel per vim apertam, vel per ablationem clandestinam. Posterior factum vocatur FURTUM, prius, si in re mobili admittatur, RAPINA, sin in immobili, vis vel VIOLEN-  
TA DEJECTIO. FURTUM ergo est ablatio clandestina rei alienæ, inscio et invito domino, et lucri faciendi caus-  
sa \*) facta: RAPINA ablatio violenta rei alienæ mobilis, rapi-  
invito domino, et lucri faciendi caussa, facta; vis de-  
nique dejectio alterius violenta de possessione rei im-  
mobilis.

Directe  
id sit per  
furtum,  
rapi-  
nam, de  
nem vio  
lentam.

\*) Si enim contumeliae caussa quid auferatur, erit IN-  
JURIA, sin, ut res corrumpatur; DAMNUM. Sic apud  
Homerum *Iliad. A. v. 214.* Minerva Chryseida Achilli auferri  
ait *θρησ κύνεα, contumeliae caussa.* Injuria ergo fuit, non furtum  
vel rapina. Damnum potius dedisse, quam furatus esse dicitur,  
qui, ut ait Horatius, *Serm. I. 3. v. 116.*

*Teneros caules alieni fregerit horti.*  
Denique verum furtum procul dubio fecit Cacus, qui

*Quatuor à stabulis prestanti corpore tauros,  
Avertit, totidem forma superante juvencas,  
Atque hos, ne qua forent pedibus vestigia rectis,  
Cauda in speluncam tractos, versisque viarum  
Indicis, raptos saxo occultabat opaco.*

Virgil. *Aeneid. VIII. v. 207.* sequent. Ceterum quamvis veteres et rerum immobilium furtum fieri posse statuerent: (vid. *I. 58. D. de usurp. et usucap. Gell. Noct. Att. XI. 18. Plini. Hist. nat. II. 68. Gronov. Observ. I. 4. p. 42. seq.*) incommoda tamen, nec admodum recepta est haec vocabuli notio, adeoque ab illa merito abstinemus.

## §. CCCXXII.

Sed et INDIRECTE interverti potest alterius posses-  
sio, si quis verbis factisque fraudulentis efficit, ut al- Indirec-  
ter possessione sua excidat, id quod DEFRAUDATIONEM te per  
yocamus. Quum ergo et hoc modo quis lædatur, nec defrau-  
tamen quod sibi quisque fieri non vult, id alteri facere dationem  
debeat: (*§. CLXXVII. 6.*) per se patet, 61) non mino-

re quam fures vel raptore, crimine se obstringere, qui verborum insidiis alterum rebus suis emungunt, \*) vel 62) termino moto, falsorum ponderum et mensurarum usu, aliisque hujusmodi factis dolosis, ex aiterius patrimonio quidquam avertere non dubitant.

\*) Conveniunt enim haec crima sine, dum et fur, et raptor, et defraudator id agunt, ut alios rebus suis spolient. Conveniunt caussa impulsiva, puta dolo malo. Conveniunt effectu, dum omnibus his factis alius fit pauperior. Quin aliquando defraudator vel in eo fure ac raptore deterior est, quod amicos maxime sub amicitia specie circumvenit, ac proin de multo difficilius nobis ab eo, quam à fure vel raptore, caveremus. Recte ergo haec crima conjungit incomparabilis morum magister, Euripides, in *Helena* v. 909. dum scribit: Μισά ἡ βίη τοῦ Βίαν, τὰ πλύτα δὲ μάζας νερέων πάντας, σὺν ἣν αἴγαπας. τάκτος δὲ πάτρος ἐγ γένους τοῦ θεοῦ. Odit Deus vim, et parta laore quemlibet possidere jubet, non rapto vivere. Repudianda inusta et turpis opulentia. Ad quam injustam turpemque opulentiam vel maxime pertinere id omne, quo quis alios dole malo emunxit, nemo negaverit.

### §. CCCXXIII.

Postremum, quod domino in re sua competit, JUS VINDICANDI non potest non producere obligationem, REM alienam vero DOMINO RESTITUENDI. Ex ea vero colligimus, 63) unumquemque, ad quem res aliena etiam sine crimine pervenit, operam dare debere, ut illa in domini potestatem redeat, \*) adeoque 64) rem istam non occultandam celandamque, sed 65) indicium ejus publice faciendum esse, ut dominus, ostensis dominii argumentis, eam repetere possit: Deut. XXII. 1. seq. l. 43. §. 4. D. de furt. multoque magis 66) promtum esse debere possessorem, ad rem restituendam, si ipse Dominus eam requirat, vel publice per præconem jacturam suam denunciet. Ubi tamen utroque casu 67) ipsa æquitas suadet, partim, ne illa restitutio bonæ fidei possessoris impensis fiat, partim, 68) ne hic ex re aliena fiat locupletior. (§. CCCXII. 29.)

\*)

\* ) Attamen et hæc obligatio , ad rem vero domino restituendam , non semper locum potest habere , quum aliquando ipsa recta ratio illam restitutionem dissuadeat , aliquando leges civiles possessorem ea restituendi obligatione solvant. Prioris exemplum dabit furiosus reposcens gladium , à se depositum , de quo Seneca de Benef. IV. 10. Cicero de offic. I. 10. III. 25. Similia exempla attulit Ambros. de offic. I. ult. Ad posteriorem exceptionem pertinet USUCAPIO et PRÆSCRIPTIO. Eam enim ignorare jus naturæ , tam certum videtur , quam quod certissimum. Nam tempus , quod in sola relatione consistit , dominium suapte natura nec dare cuiquam , nec adimere potest , Quumque jam supra ostenderimus , non aliter transire in alterum dominium rei nostræ , ac per traditionem : facile patet , nec quemquam sine facto domini illud adquirere , nec ipsum dominum istud sine facto suo amittere posse. Itaque legibus civilibus originem debent usucapio et præscriptio , quæ utramque bono publico introduxerunt . I. 1. D. de usurp. et usuc. partim ut finis erret sollicitudinis et periculi litium , Cic. pro Cætin. Cap. XXVI. partim ut homines negligentiores ad res suas eo maturius vindicandas impellerentur , si meliorem vigilantium , quam dormitantium , conditionem esse , animadverterent. Quamvis ergo vere scripsit Isocrates in Archidam. p. 234. *τὰς καθούσις, τὰς ιδίας, τὰς νοιάς ἐν τηνήσιαι τοὺς χρήματα, νογιάς ταὶς οἰκογένειας ἀποτελεῖσθαι, ποσσιονες sive privatas, sive publicas, præscriptione longi temporis et confirmari, et patrimonii loco habendas esse, persuasum esse omnibus: non tamen sequitur, ut quod persuasum est pluribus, illico pro juris naturalis præcepto habendum sit. Quod ideo monere visum est, ne quis miretur, nos in explicanda doctrina de dominio nullam plane usucaptionis et præscriptionis rationem habuisse.*

### §. CCCXXIV.

Ceterum , 69 ) si non adpareat verus dominus , qui Præterrem reposcat , illa nullius esse intelligitur , ( §. CCXL.) quam si ac proinde 70 ) merito cedit bonæ fidei possessori. \*) verus

Ff

( §. dominus  
non ad-  
pareat.

---

Ad §. 324.

*Et quamvis ii. Varia est etiam eorum opinio , qui-  
dam*

(§. eodem 17) *Et quamvis* ii, qui id sibi negotii credunt solum dari, ut hominum conscientias consiliis et præceptis regant, suadere soleant, ut res, quorum de dominio non constat, in pauperum usum dispensentur: 71) non tamen ideo injustus dici poterit, qui jure suo usus, rem illam, moraliter dominio vacuam, sibi retinere statuit. Vid. Nic. Burgund. *ad Consu. Flandr. Lib. II.*, num. I.

\*) Accedit quod solus dominus gaudet jure, alios rei suæ usu excludendi. Quum ergo dominus non adpareat: nulli alii talis excludendi facultas est, ac proinde nihil obstat, quo minus bonæ fidei possessor rem sibi retineat. Enimvero quia plerisque locis res dominio vacuas alicujus momenti sibi vindicat populus vel princeps: (§. CCXLII. 22.) per se patet, bonæ fidei dei possessorem iis locis, ubi hujusmodi jus inolevit, res alienas, quarum de domino non constat, offerte civitatum rectoribus, ab iisque *μέριστας* exspectare debere. Grot. *de jure belli et pac.* II. 10. 11.

CA-

---

dam enim existimarunt posse rem inventam juste ab inventore retineri uti hic Heinneccius. Communis vero opinio fert, cum præmissa diligent inquisitione minime comperiatur dominus, tunc tribuendam esse pauperibus, aut in piis caussas erogandum, ut habet etiam regia part. 6. tit. leg. pen. et hæc placet. Covarr. de restit. p. 3. §. 1. n. 2. quia cum facta est diligens inquisitio, et dominus non apparet, ratio naturalis dictat, rem esse vertendam in utilitatem domini, cuius ea præsumitur mens, ut si ei non possit propria res restitui, ut expendatur in ejus utilitatem, et commodum, quod ita fit, quippe pro anima, et merito suo erogatur.

## C A P U T XIII.

*De rerum, in dominio constitutarum, commercio.*

## §. CCCXXV.

**E**X quo à communione negativa discessum, dominum que introductum est: homines res utiles ita sibi vindicare cœperunt, ut deinceps nemini earum usum concedere cogerentur, sed eas sibi detinere, suisque seponere usibus possent. (§. CCXXXVI.) Ex eo vero id consequi oportuit, 1) ut non eadem omnium facultates essent, sed 2) alii quibusdam rebus abundarent, quibus alii indigerent maxime: adeoque 3) alter vel ex alterius adparatu, vel eisdem opera id, quod sibi deerat, supleret. Immo, quum non omnia proferat omnis tellus: \*) 4) ipsa necessitas homines coagit, ut ea, quibus abundarent, quæque sua arte ac opera produxissent, aliis indulgerent, aliaque, quibus ipsi carerent, sibi adquirerent. Quod dum fecerunt, COMMERCIA inter se instituere dicti sunt.

\*) Huc pertinet elegans observatio Virgilii. *Geor. I. v. 54.*

*Hic segetes, illuc veniunt felicius uvæ:  
Arborei fætus alibi, atque injussa virescunt  
Gramina: nonne vides, croceos ut Tmolus odores,  
India mittit ebur, molles sua tura Sabæi?  
At Chalybes nudi ferrium, virosaque Pontas  
Castorea, Eliadum palmas Epiros equarum?  
Continuo has leges æternaque fædera certis  
Imposuit natura locis: quo tempore primum  
Deucalion vacuum lapides jactavit in orbem.*

Quibus genuina sunt, quæ latius idem poeta cecinit *Lib. II. Geor. v. 109.* sequent. quæque observarunt Varro *de re rustica* I. 23. et Ovid. *de arte am. IV. v. 758.* et in primis Seneca *Epist. LXXXVII.* qui adducto illo laudato Virgilii loco ex libro Georgicon secundo, addit: *ista in regiones descripta sunt, ut necessarium mortalibus esset inter ipsos COMMERCIVM, si invicem alius ab alio aliquid peteret.* Eamdem commerciorum originem urget Arist. *Nicomach. V. 8. Polit. I. 6.*

## §. CCCXXVI.

Jam equidem si omnes homines virtutis studio tene-

Necessitas commercialis mercii rentur, non esset profecto, quod ullus inopiam metueret. Quis enim tunc dubitaret, quin ea, quibus ipse abundet, indigis liberaliter sint elargienda? (§. CCXXI.)

23.) *Enimvero, quum jam pridem refixerit amicitiae amor, eoque saeculo vivamus, quo virtus laudatur, et alget: 5) de eo commercii genere cogitandum fuit, quo alter non modo sola humanitate et beneficentia, sed perfecta obligatione, ad rerum utilium, quibus indigemus, dominium, in nos transferendum, nosve operis suis iuvandos, obstrictus esset.*

### §. CCCXXVII.

Itaque per COMMERCIOUM intelligimus communicacionem rerum operarumve necessariarum atque utilium cum aliis earum indigis, non ex sola humanitate et beneficentia, sed ex obligatione perfecta, profectam. Quum vero ter insti per commercia vel operae praestentur, vel dominium et tui non possessio transferatur, ea vero obligatio nemini inscio potuit, ac invito sit extorquenda: (§. CCCXX.) 59) consequam quens est, 6) ut commercium requirat utriusque conpercon sensum. Eum porro duorum consensum de rebus necessitatis operisve, inter se non ex sola humanitate, sed ex obligatione perfecta, communicandis, quum CONTRACTUM vocare soleamus; facile intelligitur, 7) commercia non aliter, quam intervenientibus contractibus, explicari posse.\*)

\* ) Recte hoc observavit Isocrat. Except. adversus Callimach. p. 742. Σύνθηκαι τοσαύτην ἔχοι δύναμις, ὅπε τὰ πλάτα τὰ βίαν ναὶ τοῖς Ελλησι, ναὶ τοῖς Βαρβάροις, διὸ συνθηκῶν ἄντι. Ταῦτα γὰρ πιστεύοντες, εἰς ἀλλήλους ἀφινεύοντες, ναὶ ποιεῖσθαι, ὃν καὶ τοιγάρον δέπουνται, μετὰ τότου ναὶ τὰ συμβόλαια τὰ πρὸς ἡμᾶς ἀντοῖς ποιεῖσθαι, ναὶ τὰς ἴδιας ἔχογες, ναὶ τὰς κοινὰς πολιτειῶν διελεύμενα τοτὲ μὲν ταῖς αὐτοῖς διελέγονται κατελέγονται καθημέναι. In pactis tanta vis est, ut plerisque res tum Græcorum, tum barbarorum, ex pactis et conventis transigantur. His enim frisi convenimus, et COMMERCIA agitamus. Per hæc inter nos contrahimus: per hæc cum privatas inimicitiias, tum communia bella, componimus. Hoc uno, tamquam communi bono, homines omnes uti non desistimus.

## §. CCCXXVIII.

Quum ergo commercia in communicatione rerum operarumve necessiarum cum aliis , earum indigis , consistant , eaque communicatio non ex sola humanitate et plerique beneficentia , sed ex jure perfecto proficiuntur : ( §. rerum CCCXXVII. ) 8 ) rarius profecto contingit , ut quis res opera- operasque suas cum aliis gratis communicare vel possit , rumque vel velit , sed unusquisque potius 9 ) aliquid sibi ab al- pretium tero rependi volet , quod ipsi tantumdem videatur , ac <sup>pugnat</sup> res , vel opera , cum illo communicanda. Itaque 10 ) qui res suas operasve inter se commutare volunt , non pos- sunt non eas inter se comparare , eaque comparatio 11 ) non aliter fieri potest , quam quantitate , per quam æqua- litas obtineretur , rebus operisve singulis attributa. Quum- que quantitas illa rebus operisve attributa , secundum quam illæ inter se comparari possunt , sit PRETUM : con- sequens est , 12 ) ut commercia et contractus plerique sine rerum pretio vix intelligantur. \*)

\*) Hinc eleganter Græci non modo pacta et contractus , ve- rum etiam commercia vocarunt συμβολή , σύμβολα , συμβολαια et συμβολαια παναγια , ἀντε τε συμβάλλειν , à comparando vel confe- rendo. Qui enim res operasve inter se commutati sunt , ii eas in- ter se comparant , dum suæ quisque rei vel operæ certam quan- titatem tribuit , atque ita reperit rationem vel proportionem , quam inter se habeant. Sic e. gr. si ponamus , rationem auræ ad argenteum esse undecuplam : utrique metallo tribuimus quanti- tatem moralem vel pretium. Eoque facto nihil facilius est , quam metalla ista inter se , servata æqualitate commutare. Ceterum plerosque , non omnes contractus rerum pretium ponere dici- mus. Sunt enim quidam gratuiti : ac proinde recte contractus dividuntur in ONEROSOS , quando æquale utrinque onus est , BENEFICOS , ubi alter alteri se ad aliquid gratis præ- standum obstringit , et ALEAM CONTINENTES , in quibus ita dominatur fortuna , ut quod præstatur , alter modo gratis , modo titulo oneroso accipiat.

## §. CCCXXIX.

Quod  
est vel  
vulgare,

vel emi- Comparatio illa instituitur vel inter res operasque  
nens. singulas: vel adsumitur communis quedam mensura, qua-  
cum reliquæ res operæque omnes comparantur. Si prius  
fit: 13 ) inde oritur PRETIUM VULGARE, quod singulis re-  
bus operisque tribuimus. Si posterius: 14 ) PRETIUM  
hoc vocatur EMINENS, quia illo omnia, quæ in commer-  
cio sunt, tamquam communi quadam mensura, æstima-  
mus: \*) quale apud nos est pecunia. In utroque vero  
15 ) procul dubio requiritur æqualitas rei operæve et  
pretii.

\*) Hinc recte Aristoteles *Nicom.* IX. 1. nummum definit:  
*κοινὸν μήρος . ἡγεῖ δὲ δύναται ἀναρριζεῖται , οὐδὲ δὲ μητράται :*  
*κοινονην μεσουράνην , ad quam omnia referuntur , quaque men-*  
*surantur omnia. Unde recte nummo omnia venalia esse dicun-*  
*tur , quæcumque sunt in commercio. Id tantum reprehensione*  
*dignum, quod homines et ea, quæ non sunt in commercio, num-*  
*mis æstimare et vendere solent , veluti justitiam , pudicitiam ,*  
*ipsamque conscientiam. Et hoc ipsum est , in quod invehuntur*  
*Poetæ. Horat. Serm. II. 3. v. 94.*

*Omnis enim res ,  
Virtus , fama , decus , divina humanaque pulcris  
Divitiis parent : quas qui construxerit , ille  
Clarus erit , fortis , justus , sapiensve etiam et rex ,  
Et quidquid volet.*

Propert. III. 10.

*Aurea nunc vere sunt sœcula , plurimus auro  
Venit bonus , auro conciliatur amor.*

*Auro pulsata fides , auro venalia jura.*

*Aurum lex sequitur , mox sine lege pudor.*

Similia passim apud veteres, veluti apud Petron. *Satyr.* Cap.  
CXXXVII. et olim apud Menandrum, cuius elegantissima hæc  
superest sententia de divite:

*Εὖ γέται δέ , τι βόνας , πάντα σὺν γενίσται ,  
Αγέται , δινάται , θεραπόνται , αγγυρώμαται ,  
Φίναι , διναται , μάρτυρες , μέντοι δίδει .  
Αὐτὸς γὰρ ἕγει τὸς δίδεις ὄντας γίγαντας .*

*Opta modo , quidquid volueris : omnia evenient :*

*Ager , domus , medici , supellex argentea ,*

*Amici , judices , testes : dederis modo .*

*Quin et deos ipsos ministros facile habebis .*

§. CCCXXX.

## §. CCCXXX.

Et initio quidem pretium tantum VULGARE hominibus innotuisse, vel inde patet, quod eminens sine plurimum consensu constitui non potuit. At vulgare quisque rebus operisque suis suo arbitratu imposuit. Quum, tam id eo fine ac consilio fiat, ut illis quisque ea, quæ do vni-  
sibi desunt, comparare possit: (§. CCCXXV. 3.) conse-  
quens est, 15) ut in imponendo rebus operisve pre-  
finientio ratio habenda sit aliorum, à quibus aliquid adquire-  
re cupimus, adeoque 16) tanti aestimanda sit res opera-  
ve nostra, ut, hos eas tanto pretio comparare sibi vel-  
le, probabile sit. \*)

\*) Nam si fingamus, Arabes thus et aromata sua tanti aestimare, ut pro centenis frumenti medimnis non nisi unam drachmam dare velint, nec ipsi pro thure et aromatibus frumentum accipient, quia nemo erit, qui conditione tam iniqua frumentum permutare velit: nec alii sibi comparare poterunt aromata, adeoque impeditur hoc modo commercia, quorum tamen caussa inventum est rerum operarumque pretium. Quum ergo talia oporteat esse media, qualis est finis: consequens est, ut pretium ita definiendum sit, ut commercia intercedere possint inter homines, adeoque in illo constituendo ratio haberi debeat aliorum, à quibus et ipsi aliiquid adquirere volumus.

## §. CCCXXXI.

Quum itaque tanti aestimandæ sint res operæque nostræ, quanti eas alterum, à quo quid adquirere cupimus, sibi comparaturum, probabile est: (§. CCCXXX. Qua-  
16) facile unusquisque intelligit, 17) pretium rerum rumnam aliquando intendere alterius necessitatem et indigentiam, circuns-  
\* 18) aliquando rei ipsius raritatem: immo 19) ratio tantia-  
nem etiam habendam esse artificii, 20) ipsius rei præs-  
tantiæ, 21) operæ et expensarum, in illam factarum, eo defi-  
22) periculi ejus caussa subeundi, 23,) denique co-  
rum, qui re vel opera indigent, multitudinis, vel pauci-  
tatis, aliarumque ejusdem generis. Quia sit  
ratio?

\*) Verum quidem est, non ea semper, quæ maxime nec es-  
sa-

saria sunt , maximi pretii haberi , rem ita dirigente divina prouidencia , ut illa , quibus non facile caremus , ubique obvia sint , et illa tantum , quæ nec corpus , nec natura desiderat , difficultius rariusque reperiantur , uti recte philosophatur Vitruv. Architect. VIII. præf. Attamen si necessitas cum inopia conjuncta est , e. gr. si magna ubique est frugum sterilitas , pretium earum magis magisque intendi , ipsa satis docet experientia. Ac proinde tunc vere evenit , quod ait Quinctilianus Declam. XII. In magna inopia , quidquid enim potest , vile est. Exemplum insigne vidit Ægyptus in septennali illa sterilitate Genes. XLVII. 14. seq.

### §. CCCXXXII.

Obverti nobis posset , solere homines suis rebus atttribuere primum immensum , vel multo majus certe , quam primum quo alter sibi illas comparare velit , sive auctor illas affectio ciat pretiosas , sive raritas , sive factum insigne , quod nis? illæ nobis revocant in memoriam. Enimvero quom nos jam de officiis , in commercio observandis , agamus , in hoc vero pretii illius ordinarie non habeatur ratio , sed tantum in damnis resarcendis : \* ( §. CCXII. 125.) facile intelliges , 24 ) cur id pretium regulam nostram non evertat.

\* ) Adfectio enim ista ita comparata est , ut in alterum transire nequeat , adeoque et nihil hunc movere possit , cur rem illam sibi ideo majore prelio comparare velit , quod ea possessori jucundum quid in memoriam revocarit. Sed id ordinarie tantum verum est. Alioquin enim contingit aliquando , ut in commercio ne id quidem pretium plane insuper habeatur , 1 ) si communis sit rei affectio ob auctorem vel artificem , à quo confecta est , vel ob insignem raritatem vel pulchritudinem: Hinc Phidiae signum , vel elaborator Apellis vel Parrhasii tabula , quia omnium affectionem mereri videbantur , majori , quam vulgari , pretio veniebant. 2.) Si major sit adquirentis , quam possidentis affectio , e. gr. si res mea alterius rem insigniter reddere possit meliorem , ac proinde is optet , uti , ille apud Horat. Serm. II. 6.

O si angulus ille  
Proximus accedat , qui nunc deformat ægillum!

### §. CCCXXXIII.

## §. CCCXXXIII.

Quum vero commercia ideo inter homines instituantur, ut alter ex alterius adparatu, vel ejusdem opera, Cur pre id, quod sibi deest, suppleat, (§. CCXXVI. 3.) et pretium e- tium quoque non ob aliam caussam excogitarint homines, minens quam ut in commutandis rebus ac operis æqualitas obtin- neretur, (§. CCCXXVIII. 11.) non potuit non saepius tum? contingere, 25) ut nec semper alteri, superesset quod deesset alteri, et 26) saepè alter id, quod alter dare vellet, adspernaretur, et 27) ipsarum rerum, quas in- ter se permutare vellent, tam lubrica atque incerta esset æstimatio, ut non posset non alteruter damni incurrere periculum, quin et 28) aliquando ipsæ res commutan- dæ tam magnæ molis essent, ut nec commode in loca dissita transferri, nec in itinere commode custodiri pos- sent. Quæ incommoda, quum aliter evitari non possent: 29) ipsa demum necessitas invexit pretium aliquod emi- nens, quod et recipere tur ab omnibus et in quo mutua inter rem et pretium relatio facilissime posset reperiri. \*)

\*) Id ipsum observavit Paullus JC. l. 1. pr. de contr. emt. dum emtionis venditionis originem ita describit: *Origo emendi vendendique à permutationibus capit. Olim enim non ita erat nummus, neque aliud merx, aliud pretium: sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut, quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper et facile conveniebat, ut, quum tu haberes, quod ego desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere velles: electa materia est, cujus publica ac perpetua æstimatio difficultatibus permutationum æqualitate quantitatis subveniret, eaque materia, forma publica percussa, usum dominumque non tam ex substania præbet, quam ex quantitate, nec ultra MERX utrumque, sed alterum PRE- TIUM vocatur. Similia habet Aristot. Ethic. ad Nicom. V. 8. et Pol. I. 6. quæ loca eruditæ exposuit Jac. Perizon. de ære gravi §. II. p. 6. seq. quemadmodum Paulli testimonium Dua- ren. Disp. annivers. I. 6.*

## §. CCCXXXIV.

Idem finis nummi, vel pretii eminentis, id exegit,

Gg

30)

Ejus re<sup>go</sup>) ut materia , nec nimis rara , 31) nec vulgo obvia,  
quisita. 32) nec usu ac pretio destituta , \* ) nec 33) difficulter  
in quasvis partes divisibilis , 34) nec justo fragilior , 35)  
nec quæ difficilius custodiri , vel 36) ægre in quemvis  
locum transferri posset, eligeretur : quia si rara nimis es-  
set , non sufficeret hominibus : si vulgo obvia , nullius  
pretii esset : si pretio destitueretur , non reciperetur ab  
omnibus : si non in quasvis æquales partes dividi posset,  
non obtineretur in commercio æqualitas : si fragilior es-  
set , vel usu detereretur , possessores paullatim redde-  
rentur pauperiores : denique si nec commode custodi-  
retur , et difficulter in quemvis locum transferretur,  
idem maneret incommodum , quod commercia , ante in-  
ventum nummi usum , difficiliora reddidisse , diximus . ( §.  
CCCXXXIII. )

\*) Quare recte observavit Aristoteles *Nichomacheor V. 8.*  
nummum esse *τὸν ἴγγυττον, πᾶς δέ τὸ νόμιμα φέρει τὸν αὐτὸν,*  
*veluti si fidejussorem, quem qui secum ferat, quævis venalia ac-*  
*cipere posset.* Hinc vero præclare colligit Puffendorf. de jure  
nat. et gent. V. 1. 13. uti nemo fidejussorem accipiat , nisi vi-  
rum spectatæ fidei , et locupletem , in vili autem homine pa-  
rum cautionis , esse putetur : ita pro re ubique occurrente , pu-  
ta pro manipulo terræ aut arenæ , neminem rem suam permu-  
taturum , quæ ipsi magno labore ac idustria fuerit comparata.

### §. CCCXXXV.

Quæ virtutes omnes , quum in nullam aliam mate-  
riam , quam in metalla pretiosiora cadant , puta au-  
rum , argentum , et æs : 37) hæc metalla huic usui ad-  
bita me<sup>re</sup> hiberi , et inde 38) nummos variae quantitatis ac pon-  
tallano deris cudi , plerisque gentibus cultioribus commodissi-  
mum visum est. Quin 39) si quibus alii materiæ quali-  
cumque pretium aliquod eminens attribuere placuit : id,  
vel urgente necessitate et pecunia inopia , factum est,  
eo consilio , ut cives , defuncti periculo , pro pecunia il-  
la *συμβολὴ* solidum nummum reciperent , vel 40) pecu-  
nia ista tantum in una gente functa est pretii eminentis  
vice , nec commerciis , inter plures diversasque gentes  
conciliandis , fuit idonea.

\* ) Sic Cartaginiensibus pro nummo erat nescio quid , pel-  
li-

Iliculae exiguae illigatum, et publicæ obsignatum, Æschin. *dial. de div. Cap. XXIV. p. 78. edit. Petri Horrei*, Lacedemoniis pondus ferri, et quidem inutilis. Idem *ibid. p. 80. Plutarch. Licurg. p. 51.* Aliis gentibus pro auro argento et ære conchas, Leo Afric. *Lib. VII.* aliis grana et baccas, aliis massas salis, adhibere placuit. Puffendorf. *de jure natur. et gent.* *V. I. 13.* De corio, papiro, plumbo, aliisque rebus, in calamitate publica, maxime obsessis urbibus, pro pecunia expensis, ut recentiora, nostrique ævi exempla prætermittamus, videndus Polyæn. *Stratagem. III. 10. 1. et ibi Masuic. p. 274.* Senec. *de benef.* *V. 14.* Enimvero, ut quisquilia illæ, quibus barbari pro nummis utuntur, non nisi minutiis commerciis inter cives ejusdem reipublicæ explicandis idoneæ sunt: ita moneta συμβολη, in calamitate publica adhibita, vere est loco tesserarum, vel chirographarum, quæ summi imperantes, defuncti periculo, parata pecunia se redempturos, pollicentur. Ita enim apud Polyænum Timotheus persuasit mercatoribus, ut ipsius sigillo pro numismate uterentur, ἀπαλλασσόμενοι τὸ σφραγίδα καὶ τὸ αρχήγινον αὐτούς, et ut reddentes sigillum, argentum reciperent.

### §. CCCXXXVI.

Quamvis vero pretium nummi definire sit summi imperantis, ceu infra suo loco pluribus demonstrabimus: tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan- tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan- tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan- tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan-

(§. CCCXXX. 15.) pecunie quoque tale adsignandum es- tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan-

se pretium, quod alias gentes, quibuscum nobis com- tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan-

mercia sunt, non adsperraturas probabile est, adeo- tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan-

que 42) sequendam esse rationem unius metalli ad a- tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan-

liud, quam pleraque gentes vicinæ cultiores probare tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan-

solen, nisi vel alios deterrire, quo minus nobiscum tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan-

commercium habere audeant, vel ipsi insigne detrimen- tamen, ut in pretio vulgari ratio habenda est aliorum, Quan-

tum pati velimus. \*)

tum pre  
tii sta-  
tuem-  
dum sit  
num-  
mis?

\*) Si enim nummis nostris pretium justo majus statuimus, aut exteri nobiscum commercii quid habere dubitabunt, aut mercium suarum pretium, pro ratione valoris interni monetæ nostræ, intendent. Sin minore pretio nummos nostros expendimus, quam gentes vicinæ: nihil certius continget, quam ut nummi nostri probi ad vicinos migrant, eorumque loco jacten-

tur improbi et viliores, ut nemo nesciat, quantum habeat. Hinc quum apud plerasque gentes moratiores pro ratione temporum aurum ad argentum modo esset in proportione duodecupla, modo undecupla, modo decupla, aliquando etiam auri pretium vel intenderetur vel minueretur: Vid. dissert. nostr. de reduct. monet. ad just. pret. §. XXIV. sequent.) fieri non potuit, quin detrimentum insigne caperent Arabes, qui pro ære et ferro teste Diodoro Sic. *Biblioth. III. 45.* æquale pondus auri, vel ut Strabo Geogr. *XVI. p. 1124. edit. noviss.* refert pro ære triplum, pro ferro duplum, pro argento decuplum auri pondus rependebant, διά τε τὸν ἀπειγίαν τὸν ἵραστον οὐκέτι τὸν ἀνίκητον βασιλεύων, ὃν οὐ κατὰ πόδα τὸς βίσσων ἀρχαντορίζει, tum propter operandi inscitiam; tum quod indigerent iis, quæ contra accipiebant, quorumque usus magis videbatur ad vitam necessarius. De Peruvianis suis simile quid refert Yncas Garcillass. de la Vega dans *le histoire des Incas V. 4. p. 425.*

### §. CCCXXXVII.

Jam ut ad CONTRACTUS, quibus intervenientibus commercia explicantur, (§. CCCXXVII. 7.) perveniamus: tractu- facile unusquisque intelligit, 43) alios NONDUM INVEN- um ante TO PRETIO EMINENTE, et quum solum adhuc obtineret inven- pretium vulgare, locum habuisse; (§. CCCXXX.) at- tum lios, INVENTO demum NUMMO; alios tum ANTE INVEC- num- TAM PECUNIAM, tum EA jam INVECTA, innotuisse. In- munan- ter eos, qui nondum invento pretio eminente locum ha- tiquissi- buerunt, familiam veluti dicit PERMUTATIO. Initio enim muta- 44) non aliter, quam vice rerum, commercia exerce- tio. bant mortales, seu merces suas operasve inter se per- mutabant, ac proinde 45) permutations sunt genus contractuum antiquissimum, quod 46) et multo post retinuere gentes omnes, non modo quæ auro, argento, æri nullum statuerunt pretium, \*) sed et quæ jam pri- dem pecuniae usum habuerunt.

\*) Id de morib. nostris refert Tacitus *de morib. Germ.* Capit. V. qui tamen observat, jam suo tempore Germanos Romanis provinciis viciniores, aliquam pecuniae cupiditatem concepisse. Idem de Scythis memorie prodidit Justinus *Hist. II. 2.* de Satarchis, Scythiae Europæ populo, Pompon. Mela *de situ orbis II. 1.* de Hispanis Strabo Geogr. *III. p. 233.* Sed

Sed et hodie idem institutum servant Lapones, Samojedæ, populi Asiae, Africæ et Americæ quam plurimi, idque de populis barbaris eo minus mirandum, quod et invento pridem nummo, et Græci et Romani diutissime non alio contractu, quam permutatione uterentur. De Græcis notissimum est exemplum apud Homerum *Illiad.* v. 482. de Romanis videndus Plinius. *Hist. nat.* XVIII. 3. XXIII. 1.

### §. CCCXXXVIII.

Est ergo PERMUTATIO rei nostræ pro re alterius datio.

Quod quum dupliciter fieri possit, primum, ut neutra res æstimetur certumve ei statuatur pretium: deinde ut Quid et utriusque pretii ineaturo ratio: sequitur, 47) ut permplex peratio prior recte vocetur SIMPLEX, posterior ÆSTIMATO-mu-a-RIA, et hinc 48) illa donationi reciprocæ; hæc 49) em-tio? tioni venditioni quodammodo similis sit, l. 1. C. de permut. l. 1. §. 1. D. de contr. emt. quamvis, 50) priorem ideo diversum à permutatione negotium esse, statuat Puffend. de offic. hom. et civ. I. 15. 8. quod in ea, ut æqualitas observetur, necessum non sit: quum tamen 51) nec in permutatione simplici observanda sit æqualitas.\*)

\*) In hac enim uterque contrahentium rem non suam, sed alienam; non justo, quod alii statuerent, pretio, sed ex affectione sua, æstimat, adeoque nulla est rerum, sed adfectionis tantum, æqualitas. Quoties enim major est adquirentis, quam possidentis affectio, toties et in commerciis rationem haberi pretii affectio, diximus (§. CCCXXXII. \* 2.) Exemplo esse potest commercium Glauci et Diomedis apud Homer, *Illiad.* f. v. 236. permutantium arma armis.

*Χρυσα καλλάνω, εινατίμεβοι ιννιαβοισι.*

*Aurea æreis, centena novenariis.*

De qua permutatione eleganter Maximus Tyrius *Dissert. Plat. XXIII.* Οὐδὲν γὰς εἴ τι Τῷ λαβεῖν: χρυσὸς πλήν, εἴτε τῷ ἀλλαξαμένῳ ἐκαλῶς λαττόν, ἀλλὰ ἀμολχόγος πλῆν ἵκε οὐατεῖα ἐν τῷ αὐτοῖς ὑπερ, ισοζωτός τῷ γνώμαι δοθεῖται. neque plus habuit, qui aurum accepit, neque minus, cui æs traditum est. Verum cum utroque præclare actum: quum illa materiæ inæqualitas æqualitate propositi, quo alter dedit alteri, compensata esset.

### §. CCCXXXIX.

## §. CCCXXXIX.

Quia ergo permutatio **SIMPLEX** donationi reciprocæ quodammodo similis, nec in ea necessario observanda est æqualitas : ( §. CCCXXXVIII. 47. 51.) facile intelligitur, 52) neutrum contrahentium de læsione coqueri posse, nisi 53) alterius vis, vel dolus accesserit, ( §. CCCXXII. 61. CCCXXI.) nec 54) ob læsionem irritum esse contractum, præterquam si is, qui rem pretiosiorrem viliore permutat, non gaudeat libera de rebus suis disponendi facultate, ( §. CCCXVII. seq.) *si vel maxime* 55) res ipsa, quam quis hoc modo jactavit, ita sit comparata, ut non sine turpitudine possit alienari, nisi forte 56) in pari turpitudine ipse quoque accipiens veretur.\*)

\*) Hinc dubitari posset, an in foro rata futura fuisset permutatio Jacobi et Esau, quorum hic *agorotinus*, seu *primogeniturae jura*, pro pulte turpiter vendidit. *Genes. XXV. 29. seq.* Quamvis enim reprehensione dignissimus sit Esau qui prærogativam, sibi à Deo O. M. concessam, flocci fecit, ac ille proinde ab Apostolo jure vocetur *βιβλιον*, *Hebr. XII. 6.* tamen non minus turpiter egisse dixeris Jacobum, qui ex fame fratris fructum capturus, eum hoc insigni jure defraudavit. ( §. CCCXXII. 61.) Quod enim Esau sine crimen vendere non potuit, id nec sine noxa à fratre emere potuit frater, cuius potius erat fratrem ab ea stultitia abstergere, non ejus abuti stultitia. Sed multa ejus generis ob rationem typicam admiranda sunt, quæ, si ad regulas rectæ rationis exigantur, *vix defendas*.

## §. CCCLX.

## Ad §. 339.

*Si vel maxime.* I. e. non rescinditur permutatio causa læsionis, quamvis maxime res ita sit comparata, ut non sine turpitudine possit alienari, quia tunc accipienti nihil obest. Ceterum non erit valida permutatio si turpitude utrumque contrahentem premet, vitium enim tunc utrimque est. Eadem utitur locutione infra. §. 402.

*Ibid. in scholio.*

*Vix defendas.* Quia quasi flagitiosa videntur proprietas sump-

## §. CCCXL.

Contra ea, quod ad *ÆSTIMATORIAM* attinent permutationem, quum in ea utriusque pretii ratio ineatur, (§. CCCXXXVIII.) fieri non potest, 57) quin utrumque ob servanda sit *æqualitas*, et 58) neuter alterum lädere de- beat, neque adeo 59) rata sit permutatio, si alteruter timato circumventus sit, nisi 60) tam levis momenti sit læsio, riam? nulla ut ejus ratio habenda videatur. \*)

\*) *Premium enim rerum vulgare est duplex, LEGITIMUM alterum, alterum CONVENTIONALE, quorum illud lege vel superiorum arbitratu, hoc conventione vel consensu contrahentium definitur. Quum ergo illud certum sit, et veluti in puncto consistat, hoc, tamquam incertum, latitudinem aliquam admittat: priore casu læsus ille recte intelligitur, qui vel minimam partem pretii salvam non habet, posteriore alicius momenti esse oportet damnum, ob quod negotium subsistere non debeat in foro humano. Quid enim interest, inquit Seneca de benefic. VI. 15. quanti sit res, quum de pretio inter elementem et vendentem convenerit? Premium cuiusque rei pro tempore est. Quum bene ista laudaveris, tanti sunt, quantopluris venire non possunt. Hinc in civitatibus animadvertis, tantum ob læsionem enormem, qualis jure Romano est, quo contrahens ultra dimidium pretii läditur, contractus rescindi. I. 2. C. de resc. vendit.*

## §. CCCXLI.

At 61) non res tantum permutabant homines: sed et operas vel pro operis, vel pro aliis rebus, sive promittebant, sive sibi stipulabantur. Unde 62) nati contractus

*Con tractus  
do ut facias, facio ut des, facio ut facias, quorum do ut fa cias, facio ut des, et facio ut facias.*

---

sumpta, sed figurata sunt ex Div. Aug. de Doctr. Christ. lib. 3. c. 12. vid. not. supra §. 107. ubi alia Scripturæ exempla ita accipienda esse præmonui.

adeo 63 ) dubitari non possit , quin et hi sint vel **SIMPLICES**, vel **AESTIMATORII** , (§. CCCXXXVIII.) et hinc 64) omnia , quæ de permutatione **SIMPLICE** et **AESTIMATORIA** diximus , (§. CCCXXXIX. seq.) etiam de hisce contrac-  
tibus sint observanda. Aut enim operæ ad rem operasve alterius certo æstimantur pretio : quod negotium *pactum reddendæ vicissitudinis* non ineleganter vocat Ammiam. Marcell. *Histor. XVI.* 10. aut sine æstimatione rei opera-  
rumve aliquid pro re vel opera fit daturve. \*) Ubi 65) priore casu servanda æqualitas , et datum alicujus mo-  
menti resarcendum est : 66 ) posteriore omnis querela de læsione quantacumque merito cessat,

\*) Tale fuit promissum Agamemnonis apud Homerum *Iliad.* Lib. X. v. 120. seq. qui Achilem Briseidis jactura offensum placaturus , ejus operas contra Trojanos redimere volebat oblatis septem tripodibus , decem auri talentis , lebetibus viginti , duodecim generosissimis equis , septem feminis pulcherrimis , inter quas et Briseis , vi abducta , addito promisso , deleta Troja , Achillem non modo prædæ maximam partem avecturum , sed et unam ex filiabus , quam ipse electurus esset , uxorem ducturum , cum dote septem urbium. Ex quo patet , sæpe aliquem sibi stipulatum ab altero esse operas inæstimabiles , et pro iis promissose , quidquid alteri quam gratissimum fore existi-  
maret , nulla habita ratione æqualitatis.

### §. CCCXLII.

**Con-** Sunt et alii contractus , quibus ante nummum inven-  
**tractus** tum commercia explicari poterunt , nimirum omnes gra-  
**commo-** tuiti , quibus id egerunt homines , ut quæ sibi jure im-  
**dati.** perfecto , vel ex amore humanitatis et beneficentiae , de-  
bebantur , in posterum jure perfecto deberentur. Talis  
est contractus **COMMODATI**. Quum enim ad officiositatem  
obstricti simus : (§. CCXXIX. 48.) obstricti etiam su-  
mus , ad rei nostræ non fungibilis usum alteri , qui eo  
indiget , cum obligatione restitutiois præstandum , id  
est , ad rem **COMMODANDAM**. \*) Quum vero , refriges-  
cente amore , sperari vix queat , alterum id sua spon-  
te facturum : (§. CCCXXXVI. 67.) ipsa necessitas ho-  
mines adegit ad inveniendum contractum , quo alii ad  
rei

rei suæ usum iis hoc modo præstandum jure perfecto obbligarentur.

\*) Itaque **COMMODATUM** nobis est obligatio perfecta ad usum rei nostræ , alteri suo conditione restitutionis in specie gratis præstandum. Ex eoque patet , jure naturali commodatum vix differre à precario , inter quæ tamen jure civili aliqua differentia est. Facile etiam inde decidi poterit quæstio , utrum commodatum à solo contrahentium consensu , an à rei traditione suam substantiam capiat? Quamvis enim jure naturali et solus consensus de usu rei , alteri præstanto , obliget : (§. CCCXXVII. 6.) nondum tamen commodatum est , quia is , cui hoc promissum , ad rem , quam nondum accepit , in specie restituendam nondum est obligatus , sed *pactum de commodando*. Inter hæc vero re ipsa diserit esse , vel inde patet , quod ex *commodato* obligatur commodatarius ad restituendam , ex *pacto* autem de *commodando* promittens vel commodatus , ad rei usum præstandum , adeoque diversæ obligationes ex illis negotiis nascentur.

### §. CCCXLIII.

Quia ergo gratis , at sub conditione eam in specie restituendi , rei usus præstatur : (§. CCCXLII. \*) commodatarius est , 68 ) rem non modo non aliis usibus , quam ad quos eam concessit dominus , adhibere , sed et 69 ) eamdem summa cum sollicitudine ac diligentia servare : ac proinde 70 ) usu finito , vel domino eam revocante , eam in specie reddere , simulque 71 ) omne damnum , culpa sua datum resarcire , 72 ) non autem præstare casum fortuitum , nisi illum ultro in se receperit : \* ) (§. CVI. 27 ) nec 73 ) impensas in etiam factas repetere , nisi tantæ sint , ut mercedem , pro ea locata solvendam , excedant.

\*) Primus equidem Grotius *de jure belli et pac.* II. 12. 13. distinguit , res ne apud dominum similiter peritura fuisset , an non , et posteriore saltim casu damnum à commodatario feren dum esse , existimat , cuius sententiam etiam sequuntur Puffendorf. *de jur. natur. et gent.* V. 4. 6. et Mornac. ad I. 1. C. *commod.* Enimvero , quum casus fortuiti et eventus , à sola prævidentia divina profecti , nemini imputentur : (§. CVI. 27.) ji sane nec commodatario imputari possunt. Nec obstat lex di-

vina *Exod. XXII. 14. seq.* Neque enim illa aliter intelligi potest, quam de culpa commodatarii interveniente. Vid. Jo. Cle-  
ri *Comment. in Exod. p. 110.*

### §. CCCXLIV.

Deinde humanitatis amor unumquemque obligat, ut alterius res pro virili sua parte servare studeat. ( §. CCXVI. 4.) Quum vero et id tantum ab altero jure im-  
perfecto exigere possimus: 74) sæpe nostra interest, ut tractus rerum nostrarum, apud alios depositarum, custodiam, depositi ex obligatione perfecta præstandam, nobis stipulemur: 6. eoque consilio 75) inventus est contractus DEPOSITI, per quem intelligimus obligationem perfectam ad res nostras, depositarii fidei commissas, gratis custodien-  
das, et, quandocumque nobis placuerit, in specie res-  
tituendas. \*)

\*) Eo contractu veteres nihil habuere sanctius, quia deponens summam fiduciam in depositarii fide ac diligentia collocat, nihilque excogitari potest turpius, quam amicum ab amico amicitiae obtentu falli ac decipi. ( §. CCCXXII. \*) Hinc insignis depositi religio non modo apud Hebræos, de quibus *Exod. XXII. 7. sequent.* et *Joseph. Antiq. Jud. IV. 8. 38.* verum etiam apud Græcos, et reliquos paganos, ceu docet exemplum Glauci apud Herodotum VI. 87. et Juvenalem *sat. XIII.* qui ideo *v. 15. sacrum vocat depositum.* Hinc non mirum, dira quævis veteres prædixisse illis, qui depositum abnegare non dubitent, quin et eosdem infamia notasse, nec minore pena, quam fures, dignos judicasse. Quædam hanc in rem dice-  
re meminimus Gundlingium in *Gundlingianis Part. II. dis-*  
*sert. VIII.*

### §. CCCXLV.

Ex illa vero DEPOSITI definitione ( §. CCCXIV. 75.) patet, 76) depositarium teneri ad accuratam rei depo-  
sitæ custodiam: nec 77) eam vel involucro aut vincu-  
lis exuere, vel 78) sine domini consensu usibus suis ad-  
hibere posse: 79) re vero consentiente domino mota,  
depositum in aliud contractus genus, veluti in mutuum,  
vel commodatum transire. Denique 80) depositarium  
obligatum esse ad rem domino, quandocumque illam re-

poscit, restituendam, nisi aliud suadeat recta ratio: (§. CCCXXIII. \*) ac proinde 81) non modo ad estimatio-  
nem præstandam, verum etiam in pœnam merito con-  
demnandum esse, qui depositum, in primis miserabi-  
le, \*) sciens, dolo malo, abnegaverit.

\*) Quia enim in imputatione ratio habetur circumstantia-  
rum: )§. CXIII. 52.) merito hoc facinus tanto deterius habe-  
tur, quo inhumanior ille dicendus est, qui non modo concep-  
tam de se spem amici turpiter destituit, et amicum sub amici-  
tiae et fidei obtenu decipit, (§. CCCXXII. \*) verum etiam ad-  
ficto addere afflictionem non dubitat. Et hoc ipsum graviter  
urget Hecuba adversus Polymestorem, qui Ilio exciso, Poly-  
dorum, Priami filium, occiderat, ut auro deponito potiretur.  
Vid. Eurip. *Hecub.* v. 1210. sequ.